УИД-67RS0022-01-2019-000095-28 

Дело № 1-25/2019 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сычевка. 24 июня 2019 года.

Судья Сычевского районного суда Смоленской области Лихачев А.В.

С участием помощника прокурора Сычевского района Смоленской области юриста 3 класса ФИО8,

Подсудимого ФИО1,

Защитника Евстегнеева И.И., 

При секретаре Гузовой М.И.,

А так же потерпевшего ФИО12,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца: 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, холостого, с неоконченным высшим образованием, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

в совершении преступления предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие в отношении представителя власти не опасного для жизни или здоровья в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский», участковый уполномоченный ГУУП и ПДН ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» ФИО12 находился при исполнении своих должностных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 15 минут в дежурную часть ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский», расположенную по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение от участкового уполномоченного ГУУП и ПДН ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» ФИО12, о факте обращения к нему ФИО2A. с сообщением о том, что ФИО1 удерживает их малолетнюю дочь ФИО3 в доме по адресу: 

<

адрес>, д. Соколино, 

<

адрес> она опасается за жизнь ребенка. По данному факту был осуществлен выезд по указанному адресу сотрудниками следственно-оперативной группы ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» - участковым уполномоченным ГУУП и ПДН ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» ФИО9, оперуполномоченным ФИО10 по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» ФИО4, старшим дознавателем ОД ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» ФИО5, полицейским-водителем ГОиКПиО ОП по Сычевскому району МО МВД России «Гагаринский» ФИО13

В период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе суда не установлено) сотрудники ОП по Сычевскому району МО МВД России «Гагаринский», находящиеся в составе следственно-оперативной группы прибыли к месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Сычевский район, д. Соколино, 

<

адрес>, где ими было установлено, что действительно в указанном доме находится сам ФИО1 и его малолетняя дочь, из дома доносились крики малолетней ФИО3, которая просила оказать ей помощь. Находящийся по указанному адресу ФИО1 на законные требования сотрудников полиции о передаче ребенка матери, а также требования впустить в свой дом сотрудников полиции, выполнять категорически отказался, после чего высказал в адрес сотрудников полиции угрозы применить находящееся у него в доме огнестрельное оружие, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ (неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции, в связи с исполнением ими обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а равно воспрепятствование исполнению ими служебных обязанностей).

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 45 минут до 01 часа 15 минут (более точный промежуток времени в ходе суда не установлен), с целью пресечения противоправных действий ФИО1, а также, учитывая, что о состоянии малолетней ФИО3, находящейся совместно с ним в доме, не было известно, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 15 Федерального закона «О полиции» №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проникновение сотрудников полиции в жилые помещения, в иные помещения и на земельные участки, принадлежащие гражданам, в помещения, на земельные участки и территории, занимаемые организациями (за исключением помещений, земельных участков и территорий дипломатических представительств и консульских учреждений иностранных государств, представительств международных организаций), допускается для пресечения преступления, сотрудниками ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» была вскрыта входная дверь дома и при использовании заградительного щита «Витраж» было осуществлено проникновение сотрудников полиции в помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Соколино, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 45 минут до 01 часа 15 минут (более точный промежуток времени в ходе суда не установлен), ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, не реагируя на законные требования сотрудников полиции прекратить свои противоправные действия, действуя умышленно, желая воспрепятствовать законной деятельности должностного лица правоохранительных органов, а именно участкового уполномоченного полиции ГУУП и ПДН ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» старшего сержанта полиции ФИО12, направленной на пресечение совершаемых им, то есть ФИО1, противоправных действий и дальнейшего обеспечения безопасности малолетней ФИО3, а также проведение старшим дознавателем ОД ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» ФИО5 осмотра места происшествия по указанному адресу: 

<

адрес>, Сычевский район, д. Соколино, 

<

адрес> избежать привлечения к административной ответственности, приискал в помещении дома металлическую трубу, после чего, понимая, что перед ним находится сотрудник полиции, который действует законно и в рамках своих полномочий направленных на пресечение его ФИО1, противоправных действий, бросил в ФИО12 металлическую трубу причинив последнему телесные повреждения в виде кровоподтека в области нижней трети левого плеча, которое не влечет за собою вреда здоровью.

Причиняя телесные повреждения участковому уполномоченному полиции ГУУП и ПДН ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» старшего сержанта полиции ФИО12 ФИО1 осознавал, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, понимал, что причиняет ФИО12 телесные повреждения и физическую боль.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал частично, при этом пояснил, что ФИО2 является его бывшей женой, у них есть общая дочь - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., также у нее от первого брака есть сын - Вениамин, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он занимался воспитанием обоих детей. После развода он продолжил общаться с детьми, участвовал в их жизни. Он не лишен и не ограничен в родительских правах в отношении Кати. Никаких документов на опекунство Вениамина не оформлял. Он продолжал помогать детям финансово, помогает и в настоящее время. Максимальный перерыв в общении с детьми был около 2 месяцев, в связи с тем, что уезжал на работу на вахту. Иногда брал детей к себе в гости домой на несколько дней. ДД.ММ.ГГГГ он забрал детей у бывшей тещи. Об этом примерно за 1,5 недели договорился с Любой, также они договорились о том, что Катю он заберет на 1 месяц. ДД.ММ.ГГГГ Люба забрала у него Вениамина к себе, так как ему на следующий день нужно было идти в школу. Катя осталась у него дома, никаких претензий и конфликтов у него с Любой не было. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, он пошел в магазин, расположенный в 500 метрах от его дома. Катя осталась дома, отсутствовал примерно 25 минут, вернувшись домой увидел, что Катя разговаривает по телефону с Любой, Катя дала ему трубку телефона. В течение дня он употребил 200-250 грамм коньяка и был в легком опьянении. По телефону Люба ему сказала, что он пьян и она приедет заберет дочь, на что он ей сказал, чтобы она не приезжала потому, что они собирались уже ложиться спать. Она сказала, что сейчас приедет за Катей и они поссорились по телефону с Любой и она сказала, что приедет с полицией. Он ей сказал, чтобы к нему в дом никто не входил. Примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда Катя уже спала, услышал стук в окно дома, открыв окно увидел, что на 

<

адрес>, она сказала, чтобы он отдал ей ребенка, он ей ответил, что Катя спит и они решат все вопросы с утра. Спустя непродолжительное время к дому приехали сотрудники полиции (их было не менее 4-х), которые стали дубинками стучать по окнам. От этих стуков Катя проснулась, сотрудники полиции стали говорить, чтобы он открыл дверь и отдал ребенка, затем сотрудники полиции прошли в террасу и стали стучать во входную дверь дома. Он сказал сотрудникам полиции о том, чтобы они уезжали, что дверь им открывать не будет. После этого он позвонил по номеру телефона 

<

***>, сообщил о том, что сотрудники полиции стучат в дверь его дома. Когда приехали сотрудники полиции, то он видел, что они приехали на служебном автомобиле. Также, когда они стучали к нему в дом, то они говорили, что являются сотрудниками полиции. В дальнейшем к его дому приехали еще двое сотрудников полиции на служебном автомобиле. У них возникла словесная ссора, в ходе которой они также требовали, чтобы он открыл дверь дома. Он не стал открывать дверь, так как понимал, что Люба заберет Катю и ему было известно, что ей не с кем оставить Катю, в ответ на требования сотрудников говорил, чтобы они уходили до утра, что уже позднее время. Катя плакала, она была испугана. В окно, которое иногда открывал, а также через входную дверь, высказывал в адрес сотрудников, что в случае если они войдут в дом, то он начнет по ним стрелять. У него дома нет никакого оружия, никогда на него не было зарегистрировано оружие, у него был только игрушечный пистолет Вениамина, который он держал в руке. Через входную дверь с ним разговаривали сотрудники полиции. Он им отвечал довольно резко, высказывал в их адрес оскорбления, так как был огорчен их поведением, они требовали, чтобы он открыл дверь и отдал им дочь, они предупреждали его о том, что имеют право войти в его дом в соответствии с Федеральным законом «О полиции». Он им также говорил, чтобы они к нему не заходили. Когда сотрудники полиции пытались открыть щеколду на двери, то он пытался им помешать и используя нож, который просто попался ему под руку пытался вытолкнуть тот предмет, которым они открывали щеколду. Нож соскользнул и он порезал свою правую руку и у него пошла кровь, которой он испачкал пол в доме. Позже сотрудники полиции стали снова стучать по окнам и в дверь дома. В это же время сотрудники полиции стали вскрывать вторую дверь, которая имеется в доме. Когда они вскрыли эту дверь и попытались войти в дом, он крикнул им, чтобы они не входили в дом. Чтобы не впустить их в дом, он стал кидать в них предметы, которые попадались ему под руку. Сначала у него в руках была арматура, он ею бросил в сотрудников полиции, попал ли он в кого-нибудь он не заметил. После этого сотрудники полиции не пытались войти в дом, но он все равно смотрел, чтобы они не зашли. Катю в это время он спрятал на кухне, чтобы она не видела этого и не пугалась. Примерно через 10 минут в дом вошел сотрудник полиции с защитным щитом. Следом за ним вошли остальные сотрудники полиции. Он продолжил бросать в них какие-то предметы, которые попадались ему под руку. Это были кружки, ножи, чайник, стул, кусок металлической трубы (арматура). Арматура попала в одного из сотрудников полиции. Куда именно она ему попала, он не заметил. Когда сотрудник полиции вошел в дом, то он нанес ногой удар в щит, после чего сотрудник полиции оттолкнул его им же (щитом). От этого он упал на пол и сотрудники полиции завели ему руки за спину и застегнули на них наручники. После этого его доставили в ОГБУЗ «Сычевская ЦРБ» для того, чтобы он прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Далее его освидетельствовали на наличие телесных повреждений. Затем его доставили в отделение полиции, где поместили в КАЗ.

Несмотря на частичное признание подсудимым ФИО1 вины, его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследуемых в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО12 суду показал

он состоит в должности участкового уполномоченного ОУУП ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» с ДД.ММ.ГГГГ имеет специальное звание младший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности граждан. ДД.ММ.ГГГГ согласно графика дежурств следственно-оперативной группы в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство. Вместе с ним в следственно-оперативной группе дежурство осуществляли оперуполномоченный ОУР ФИО4, дознаватель ОД ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 10 минут ему на служебный мобильный телефон позвонила гражданка ФИО2. В ходе телефонного разговора она сообщила о том, что ее бывший муж (ФИО1), находится у себя дома, не отдает ей ее дочь и угрожает ей оружием, говорил, что застрелит ее. Также ФИО2 пояснила, что она сама находится в 

<

адрес>, а ее муж по месту своего жительства, в д.Соколино, 

<

адрес>тральная, 

<

адрес>. О данному факте он сообщил в дежурную часть ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский». В связи с данным происшествием, он в составе СОГ на служебном автомобиле проехали к дому ФИО1, с ними для усиления к месту жительства ФИО1 проехал полицейский- водитель ГОиКПиО ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» ФИО13 Они на служебном автомобиле BA3-21310, на которой имелись цветографические обозначения МВД России, оснащенной проблесковыми маячками, прибыли к дому ФИО1 Все прибывшие сотрудники полиции находились в форменном обмундировании, со знаками различия. По прибытии к месту жительства ФИО1 было установлено, что последний находился дома. Также в связи с тем, что ФИО2 сообщила о том, что ФИО1 угрожает оружием, они были экипированы бронежилетами и шлемами. Как только они приехали к дому ФИО1, он (вышел из служебного автомобиля. ФИО2 в это время была у дома, она просила ФИО1 отдать ей дочь. В это время, после слов ФИО2, он услышал, что одно из окон дома открылось. Из окна выглянул ФИО1 и крикнул что если все не уедут, то он всех перестреляет. После этого ФИО1 скрылся в доме и закрыл окно. На просьбу ФИО2 отдать ей дочь, ФИО1 ответил отказом, говорил, чтобы она уходила. По голосу было понятно, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения. Когда ФИО1 открыл окно, то он слышал, в доме плачь ребенка ФИО2, она просила маму помочь ей, говорила, что ей страшно, а также что папа ее собирается убить. После того, как ФИО1 закрыл окно, они вчетвером стали обходить его дом для того, чтобы осмотреть дом на наличие возможного входа в него. ФИО2 оставалась у дороги, с ними к дому не подходила. Подойдя ко входной двери, они стали в нее стучать, ФИО1 стал кричать, чтобы они уезжали, угрожал их всех перестрелять, оскорблял их. Они его просили прекратить выражаться грубой бранью в присутствии ребенка. ФИО1 никак не реагировал на их требования. В это время к ним ближе подошли ФИО2 и ее сожитель (ФИО14). Они стали сбоку от входной двери позади них. ФИО2 стала просить ФИО1 отдать ей дочь. Он стал грубо выражаться в ее адрес, сказал, что дочь ей не отдаст, на их требования открыть входную дверь дома и выпустить дочь ФИО1 отвечал категорическим отказом. ФИО1 знал, что они являются сотрудниками полиции, так как в окно видел, что они прибыли на служебной автомашине, они были в форменном обмундировании, также при разговоре через дверь ему неоднократно говорили об этом. Спустя продолжительное время после их приезда, к дому ФИО1 приехал ответственный по ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» ФИО15 Он, выйдя из машины, подошел к дому и также стал разговаривать с ФИО11, однако на его слова последний не реагировал. Во время разговоров ФИО1 перемещался по дому, в окна было видно, что у него в руках был предмет, похожий на пистолет. Ребенка рядом с ним видно не было, но был слышен детский плач из дома. В ходе общения с ФИО1 последний сказал, что у него дома имеется зарегистрированное оружие ИЖ-12, калибра 12, из которого он угрожал застрелить всех. Примерно в 01 час 00 минут было принято решение о входе в дом для того, чтобы обезвредить ФИО1 При осмотре дома они видели, что в доме имелась старая дверь, которая была забита материалом, напоминающим ДВП. Посмотрев в окно дома, они увидели, что возле двери ничего не находится, открыть ее есть возможность. Для того чтобы отвлечь ФИО1 в главную дверь дома стал стучать ФИО26, а он и ФИО25 стали открывать старую дверь. В соответствии с п. 3.1, п. 3.3, п. 4 ст. 15 ФЗ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 был уведомлен о намерениях сотрудников полиции войти в его дом. После этого они взломали дверь, открыли ее, и увидели, что в помещении комнаты напротив на расстоянии примерно 3 метров находился ФИО1 Он увидел у него в руках металлическую трубу (арматуру), на полу дома он увидел пятна крови, также увидел, что у ФИО1 на руках была кровь. В это время ФИО1 размахнулся арматурой, которую держал в руках и бросил ее в их сторону, данная арматура в них не попала. ФИО1 стал кидать в них различным предметами, он кидал все, что ему попадалось под руку, он целился именно в них. Кинув в их сторону металлическую трубу ФИО1 попал ему в левый локоть. От этого он почувствовал физическую боль, также в левую ногу ему попал еще какой-то предмет. В это время к ним подошел инспектор ДСП и ГИБДД МО МВД России «Гагаринский» ФИО6вич, у которого при себе был противоударный щит «Витраж». Данный щит они использовали для входа в дом ФИО1, то есть ФИО6 вошел в дом первым, а остальные сотрудники полиции зашли следом. При входе в дом ФИО1 нанес ногой удар в щит, который держал ФИО6 После этого ФИО6 оттолкнул щитом ФИО1 от себя, от чего последний упал на пол. Он совместно с ФИО25 с целью задержания ФИО1 применили к нему боевые приемы борьбы в виде загиба руки за спину, а также специальные средства-наручники. ФИО23 в это время вывел из дома ребенка, чтобы она не видела происходящего. После задержания ФИО1 он был доставлен в ОГБУЗ «Сычевская ЦРБ» для прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также на наличие у него телесных повреждений. После проведения освидетельствований, при которых было установлено, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 был доставлен в ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский», где был помещен в камеру административно-задержанных. После чего он также обратился в ОГБУЗ «Сычевская ЦРБ» где был освидетельствован на наличие у него телесных повреждений. Врачом была установлена гематома в области левого локтя.

Показаниями свидетеля ФИО16 в судебном заседании о том, что «В вечернее время около 21 часа 20 минут, в дежурную часть по телефону от ФИО12 поступило сообщение, о том, что к нему обратилась ФИО2, которая пояснила, что ее бывший муж ФИО1 насильно удерживает у себя дома ребенка и угрожает ей расправой, если она приедет к нему. После этого он совместно с сотрудниками следственно-оперативной группы поехали к месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, д. Соколино, 

<

адрес>. После того, как они прибыли по данному адресу, было установлено, что ФИО1 находился в доме. В этот момент ФИО2 попросила ФИО1 отдать ей ребенка, на что он ответил отказом. Также, в адрес ФИО2, он говорил, что если она сейчас не уйдет, то он ее застрелит. Потом ФИО1 стал кричать в адрес сотрудников полиции угрозы. Конфликт длился длительное время, и в связи с этим ФИО4 позвонил в дежурную часть, и сказал о том, что надо уведомить ответственного по ОП по 

<

адрес> ФИО15 Спустя некоторое время по данному адресу прибыл ФИО15 и вместе с ним инспектор ДПС ФИО6». В доме ФИО22 была запасная дверь, она держалась на одном гвозде и сначала в дом зашел ФИО6, так как он был со щитом. ФИО1 в этот момент начал выкидывать из дома металлические трубы, ножи, другие металлические предметы, чайник с кипятком. Одним из металлических предметов ФИО1 попал ФИО12 в локоть. После этого ФИО6 зашел со щитом, потом за ним зашел ФИО15, затем ФИО4 в дом. Когда он заходил в дом ФИО1 уже лежал на полу в наручниках».

Показаниями свидетеля ФИО4 в судебном заседании о том, что в ночь с 04 на ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, и поступило сообщение, о том, что ФИО1 ведет себя не адекватно, бушеянит, по адресу проживания: 

<

адрес>, д. Соколино. Они прибыли на место в составе группы, оценили обстановку и было установлено, что по мере общения, по высказываниям в их адрес, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. Он угрожал им, сотрудникам полиции, что будет стрелять на поражение, и в тот момент из окна его дома, были слышны крики, как выяснилось позже, его малолетней дочери. Она кричала: «Помогите, спасите». Также, на месте происшествия, присутствовала бывшая супруга подсудимого вместе со своим сожителем, и отец ФИО2 Они все пытались уговорить ФИО1 выдать им дочку и не делать глупостей. В следствии того, что ФИО1 отказался выдать дочку, сотрудниками полиции было принято решение, в соответствии с законом о полиции, проникать в дом с целью предотвращения преступления в отношении ребенка и успокоении ФИО1 При выполнении всех действий, разговоров с ФИО1, прибыл еще дополнительно начальник полиции ФИО15 с ФИО6, а также были привезены щиты и каски. После этого ФИО1 был устно уведомлен, что будет осуществлено проникновение в жилище, а потом непосредственно начали проникать в жилище. После того как была взломана дверь в дом ФИО1 продолжал свои высказывания в их адрес, угрозы убийством, при этом он демонстрировал предмет визуально похожий на пистолет, выкидывал патроны к гладкоствольному оружию, создавая ощущения того, что, у него имеются боеприпасы пригодные для стрельбы, выражал свои намерения совершить стрельбу в отношении них и своей дочери, которую он не хотел выдавать». Во время проникновения в жилище, с целью предотвращения противоправных действий ФИО1, использовались спецсредтсва – бронежилеты, щиты, они продолжали разговор с ФИО1, чтобы он прекратил свои действия, на, что ФИО1 стал кидать в них все вещи, которые попадали ему под руку – кухонная утварь, металлические палки, трубы. Во время задержания ФИО1, когда он кидал всякие предметы в сотрудников полиции, он попал в плечо сотруднику полиции ФИО12 ФИО12 это действие озвучил, что в него попали, и связи с тем, что штурм производили колонной, стоя один за одним, он просто вышел из колонны и обозначил свое повреждение.

Показаниями свидетеля ФИО2. в судебном заседании о том, что днем ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила дочка, которая была у ФИО1, и сказала, что папа ушел в магазин и его долго нет, она разговаривала с дочкой 40 минут по телефону, и все это время ФИО1 не было дома. Потом ФИО22 пришел домой, она еще на тот момент не заметила, что он был пьяный, а как оказалось, он выпивал с соседом – это она узнала на следующий день. Вечером она позвонила своей дочке на ее телефон, а трубку взял ФИО1, он был пьяный, и начал ее оскорблять, она ему сказала, что приедет и забернт ребенка, а он сказал, что тогда ее застрелит. Далее она хотела позвонить в отделение полиции, но не знала как с «Мегафона» позвонить в полицию, и позвонила сотруднику полиции на служебный телефон ФИО12 и сказала, что в отношении ребенка есть угроза убийством ФИО1 Вообще, ФИО1 к детям относится хорошо, он ими занимается, он хорошо общается с ее сыном от первого брака, а также с их общим ребенком у него хорошие отношения. Но стоит ФИО1 напиться, он становится неадекватным. В тот момент, когда она поняла, что он пьяный и еще угрожает, она боялась за ребенка и поехала в д. Соколино за ребенком, сотрудники полиции тоже приехали на место. Сначала, она пыталась с ним поговорить, и просила отдать ребенка, но он открывал окно, оскорблял ее, говорил, что у него есть ружье, что он ее застрелит. Сотрудники полиции, прибывшие на место, пытались уговорить ФИО7 отпустить Катю. Она слышала, что она очень сильно плачет, просит ее забрать из дома. Когда ФИО7 кричал, что всех застрелит, то Катя говорила ему «Папа, не надо». Длительное время сотрудники полиции пытались уговорить его открыть дверь и выпустить дочь. В ходе этих разговоров ФИО7 через входную дверь оскорблял сотрудников полиции, он высказывался в их адрес грубой нецензурной бранью. Изначально к дому ФИО7 приехали следующие сотрудники полиции - ФИО12, ФИО4, ФИО16 и ФИО5 Спустя примерно один час прибыл начальник ОП по Сычевскому району МО МВД России «Гагаринский» ФИО15 вместе с сотрудником ГИБДД ФИО6 По приезду ФИО15 через входную дверь также стал разговаривать с ФИО7, просил его открыть дверь, отпустить Катю. ФИО7 отказывался это сделать, вновь выражался грубой бранью в адрес сотрудников. После того, как стало понятно, что ФИО7 не собирается открывать входную дверь, сотрудники полиции решили сломать вторую входную дверь, которая расположена рядом с главным входом. Насколько она помнит, данная дверь не была зафиксирована петлями. Сотрудники полиции предупреждали ФИО7 о том, что они войдут в дом и сказали ему о том, что они это могут сделать на основании Федерального закона «О полиции». ФИО7 никак не отреагировал на эти слова сотрудников полиции. Кто-то из сотрудников полиции стал стучать в главную входную дверь, а ФИО12 и ФИО4 стали открывать вторую дверь. Когда они ее открыли, то попытались войти в дом, однако, Кирилл стал бросать в них различные предметы. Она в это время находилась позади сотрудников полиции и видела, что он кидает в них сторону предметы. ФИО7 попал в руку ФИО12 металлическим прутом, от чего тот вскрикнул, она поняла, что он испытал боль. Далее ФИО6, используя заградительный щит, вошел в помещение дома, следом за ним в дом вошли сотрудники полиции, которые задержали ФИО7. ФИО24 прошел в комнату, где находилась ее дочь, она прошла следом за ним. Она сразу же забрала Катю и они вышли из дома. 

Показаниями свидетеля ФИО15 в судебном заседании о том, что он заступил на суточное дежурство в качестве проверяющего от руководства ОП по 

<

адрес>. В 23 часов 00 минут, позвонил дежурный, и сказал, что в д. Соколино, произошел инцидент: ФИО1 взял в заложники ребенка. Чуть позже ему опять позвонил дежурный, и сказал, что конфликт невозможно прекратить, ребенка ФИО1 не отдает, и им было принято решение, выехать на место. На служебном автомобиле с сотрудником полиции ФИО6 они приехали в д. Соколино, 

<

адрес>. Возле дома находились сотрудники полиции. Он подошел к двери дома, представился, предложил ФИО1 урегулировать конфликт: открыть дверь, чтобы он прошел в дом, вывел ребенка и передал его матери. На данное предложение, ФИО1 не согласился. ФИО1 был в состоянии сильного алкогольного опьянения, вел себя неадекватно. В доме находился ребенок. Через окна было видно, что в доме кровь. Также, через окно, он видел предмет похожий на пистолет. От ФИО1 были угрозы, что он начнет стрельбу по сотрудникам полиции. Они предупредили, что будут вынуждены зайти в дом, так как малолетнему ребенку существует угроза жизни. Было приято решение снять дверь, которая была несильно заколочена, дверь сняли. Далее с одной стороны стояли сотрудники полиции, с другой – ФИО1 Потом в их сторону от ФИО1 начали «лететь» различные предметы, для того, чтобы причинить телесные повреждения сотрудникам полиции. В их сторону от ФИО1 «летели» - трубы, чайник, вилки, ножи. Кинув в их сторону металлическую трубу ФИО1 попал ФИО12 в левую руку. Он увидел, что данная труба попала ФИО12 в левую руку, от чего он вскрикнул После этого они переодели сотрудника полиции ФИО6 – дали ему щит, шлем, вошли в дом, повалили ФИО1 на пол, надели наручники. Далее ФИО1 отвезли на скорую в больницу на медицинское освидетельствование.

Показаниями свидетеля ФИО14 в судебном заседании о том, что его сожительница ФИО2 позвонила своей дочке, которая находилась у своего отца ФИО1, и оказалось, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. После этого они поехали в д. Соколино, чтобы забрать ФИО27 дочку. Также в д. Соколино приехали сотрудники полиции, затем вызвали опергруппу, так как ФИО1 угрожал, что всех перестреляет. Люба подошла к дому и крикнула ФИО7, чтобы он отдал ей дочь. ФИО7 на эти ее слова открыл одно из окон и крикнул, чтобы все уходили иначе он будет стрелять. Сотрудники полиции, которые прибыли на место, стали разговаривать с ФИО7, они пытались уговорить ФИО7 отпустить Катю, но он их только оскорблял в ответ. На протяжении длительного времени сотрудники полиции пытались уговорить ФИО7 открыть дверь и выпустить Катю. ФИО7 отказывался это сделать, он высказывался в их адрес грубой нецензурной бранью угрожал им, говорил всех застрелит, разговоры продолжались очень долго, примерно 3 часа. Через указанное время к дому прибыл начальник ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» ФИО15 вместе с сотрудником ГИБДД ФИО6 По приезду ФИО15 через входную дверь дома ФИО7 также стал разговаривать с ним, просил его открыть дверь, отпустить Катю. Однако, все разговоры были напрасными, ФИО7 отказывался отпускать дочь, вновь выражался грубой бранью в адрес сотрудников. Спустя еще некоторое время сотрудники полиции решили сломать вторую входную дверь дома, которая расположена рядом с главным входом, данная дверь не была зафиксирована петлями. Это было уже ночью, примерно 01 час 00 минут. Так как при дальнейших действиях сотрудников полиции он мог им помешать, то он вышел на улицу, находился недалеко от дома ФИО7, видел, что один из сотрудников полиции был экипирован защитным щитом. Находясь на улице, он услышал грохот в доме, понял, что это сотрудники полиции вскрыли дверь и вошли в дом. Также он слышал, что ФИО7 кидал какие-то предметы в сотрудников полиции. Он не входил в дом, как и прежде находился на улице. После этого увидел, что из дома вышла Люба с Катей. Потом Люба передала Катю дедушке (своему отцу) и он уехал с ней домой на своей автомашине. После этого увидел, что сотрудники полиции вывели из дома ФИО7, на его руках были застегнуты наручники. Были ли у него какие-либо телесные повреждения, не заметил, только видел, что у него на руках была кровь. Как позже ему стало известно, со слов Кати, ФИО7 порезался дома ножом. Также, после задержания Кирилла, ФИО9, находясь на улице возле его дома, говорил, что ФИО7 кинул в него арматурой и попал ему в левую руку. Он сказал, что рука опухла и болит.

Показаниями свидетеля ФИО17 в судебном заседании о том, она состоит в должности врача-невролога ОГБУЗ «Сычевская ЦРБ» на протяжении примерно 4,6 лет. В ее должностные обязанности входит прием больных в поликлинике, осуществление лечения в стационаре, осуществление дежурств. Дежурства проходят по графику, их продолжительность составляет 12 часов. ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 00 минут она заступила на 12-часовое дежурство. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, примерно в 02 часа 05 минут дежурный фельдшер вызвал ее в приемное отделение ОГБУЗ «Сычевская ЦРБ», в связи с тем, что прибыли сотрудники полиции, которые доставили ранее ей незнакомого мужчину. В дальнейшем ей стало известно, что его фамилия ФИО22. Сотрудники полиции пояснили, что необходимо освидетельствовать Прийму на наличие у него телесных повреждений, а также на нахождение его в состоянии алкогольного опьянения. Ею ФИО22 был освидетельствован на наличие телесных повреждений. У него были следующие повреждения: ссадина в области левой надбровной дуги, гематомы и ссадины в области обоих предплечий, боковых поверхностей живота и спины, рваная рана в области ладонной поверхности правой кисти размером 2x0,5 см. На ее вопросы о характере происхождения данных повреждений, ФИО22 ничего не пояснял, был настроен враждебно. Далее ею было проведено освидетельствование ФИО22 на состояние алкогольного опьянения. У ФИО22 было установлено состояние опьянение. Показания анализатора составили 0,32мг/л. После проведения медицинского освидетельствования сотрудники полиции увезли ФИО22 из ОГБУЗ «Сычевская ЦРБ». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 45 минут в приемное отделение ОГБУЗ «Сычевская ЦРБ» прибыл участковый уполномоченный ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» ФИО12, в отношении которого ею также было проведено медицинское освидетельствование на наличие телесных повреждений и состояние опьянения. В ходе освидетельствования был выявлен кровоподтек (указанный в журнале учета приема больных, как гематома) в области нижней трети левого плеча размерами 4,5x3,54 см округлой формы с неровными краями багрово-синюшного оттенка. ФИО12 пояснял, что телесное повреждение было получено им при задержания ФИО22, то есть ФИО22 оказывал сопротивление сотрудникам полиции и кидал в них различные предметы. Одним из предметов, а именно арматурой, он попал в левое плечо ФИО12 Еще при доставлении ФИО22 в ОГБУЗ «Сычевская ЦРБ» ФИО18 высказывал жалобы на боль в области нижней трети левого плеча. В ходе освидетельствования ФИО12 на состояние опьянения, последнее установлено не было. 

Показаниями свидетеля ФИО19 в судебном заседании о том, что ночью ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила дочь – ФИО2 и сказала, что ФИО1 не отдает ей дочь, он находится в алкогольном опьянении. Когда он приехал в д. Соколино, там уже была его дочь и сотрудники полиции. Сотрудники полиции спросили у него, может ли быть в доме ФИО1 какое-либо оружие, так как от него идут угрозы убийством. После всех действий, после задержания ФИО1, из дома сотрудник полиции вынес внучку Катю, он забрал внучку, посадил в машину и они уехали.

Показаниями свидетеля ФИО5 в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ с 08.00 он заступил на суточное дежурство, в качестве дознавателя МО МВД России «Гагаринский». В вечернее время, точно время не помнит, от дежурного поступило сообщение, о том, что от ФИО2 поступило заявление, о том, что ФИО1 удерживает у себя в доме ее ребенка, а также ФИО1 угрожает ей оружием, по адресу: д. Соколино, 

<

адрес>. Прибыв на место происшествия, они представились ФИО1, они были одеты в форменную одежду. Подойдя к дому, были слышны крики малолетнего ребенка. У них с ФИО1 произошел диалог через окно, в ходе которого ФИО1 ответил отказом открыть дверь и отдать ребенка матери. Через окно было видно, что в доме на столе стоял стакан и алкоголь, и по внешнему виду и по поведению ФИО22 находился в состоянии алкогольного опьянения. В дальнейшем сотрудниками полиции была снята дверь, для того чтобы попасть в дом, в это время из дома «летели» в сотрудников полиции различные предметы: мебель, металлически трубы, ножи, вилки. В это время ФИО12 подошел ближе и требовал от ФИО1, чтобы он прекратил свои противоправные действия и вышел к сотрудникам полиции, в ответ ФИО12 «прилетел» кокой-то металлический предмет, который ударил его по руке и который причинил ему боль. От боли ФИО12 согнулся, и он отвел его в строну и ему оказали первую помощь: опустили руку в снег. Сотрудник полиции ФИО6 одел шлем, взял щит, чтобы зайти в дом. Далее ФИО1 был задержан.

Показаниями свидетеля ФИО20 в судебном заседании о том, что является матерью ФИО1, ее сын жил с ФИО2, от их брака родилась дочка Катя. Сначала они жили все вместе в Сычевке в квартире, потом она продала квартиру и купила их семье дом в д. Соколино. ФИО1 всех прописал в этом доме. ФИО7 любит своего ребенка – Катю, а также любит и очень хорошо относится к сыну ФИО2 от первого брака. ДД.ММ.ГГГГ целый день она была «на телефоне» с Катей, они очень долго постоянно разговаривали. В этот вечер ей позвонила ФИО2, и сказала ей что ФИО7 пьяный, что она поедет заберет ребенка и «устроит разборку». В этот день ФИО7 с Катей делали котлеты, готовили ужин, они ей все фотографии присылали на телефон. 

Также виновность ФИО1 подтверждается показаниями свидетеля ФИО3, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании согласно которым, она живет с мамой ФИО2 в д. 

<

адрес>. У нее есть старший брат Вениамин, он тоже живет с ними. Еще с ними живут бабушка и дедушка, ее папа ФИО1 с ними не живёт. Он живет отдельно в д. Соколино. С мамой они расстались уже давно. После того, как папа перестал с ними жить, она с ним продолжает общаться. Когда папа работает в Москве, то они общаются по телефону, он звонит ей. Когда папа приезжает в д. Соколино, то она ездит к нему в гости. Папа хорошо относится к Вениамину. Она с Вениамином ходят в гости к папе вместе. Когда она бывает в гостях у папы, то они играют, смотрят мультики. Папа на нее никогда не ругается, не наказывает ее. Она его не боится, они не ссорятся, дружат. Мама плохого о папе не говорит, и общаться с ним не запрещает. ДД.ММ.ГГГГ когда папа приехал из Москвы, он ее позвал к себе в гости. Он разговаривал об этом с мамой. Мама ее отпустила к папе. Вениамин тоже поехал в гости к ее папе. Днем ДД.ММ.ГГГГ мама приехала к папе и забрала Вениамина, потому что ему нужно было идти в школу на следующий день. Она осталась у папы, потому что в детский сад не ходит. Вечером мама позвонила по телефону и стала разговаривать с папой. Они стали ругаться с папой из-за того, что он выпил водки. Потом мама приехала к папе, чтобы забрать ее домой. Папа не хотел, чтобы мама ее забирала и сказал ей, что если она уйдет из этого дома, то больше не зайдет туда. Она не хотела ссориться с папой. Потом папа с мамой стали ссориться. Они кричали друг на друга, ругались. Папа ругался на маму матом, а она испугалась и стала плакать. Мама домой к папе не заходила, она была на улице. На нее папа не ругался, не кричал. Потом она слышала, что в дверь дома стучали, она слышала за дверью голоса. Разговаривали мужчины. Они говорили, что они сотрудники полиции. Она их не видела, потому что в окно не выглядывала. Папа стал ругаться с сотрудниками полиции. В руках у папы она видела игрушечный пистолет. Он был железный, коричневого цвета, стреляющий пластмассовыми пулями. Это пистолет ее брата Вениамина. Когда папа ругался с сотрудниками полиции, то он говорил, что у него на чердаке есть ружье - «двухстволка». Папа говорил, что он из этого ружья убьет маму и сотрудников полиции. Папа ее при ней не доставал. Раньше она ее тоже никогда не видела. Пока папа ругался с сотрудниками полиции, он ей ничем не угрожал, ничем не замахивался на нее, не кричал на нее. Папа кричал в окно и через закрытую входную дверь, что убьет маму и сотрудников полиции. Потом папа случайно сам себе порезал руку ножом. От этого у него пошла кровь и он закапал кровью пол дома. Еще он испачкал кровью ее куртку. Потом папа вымыл руку, чтоб кровь не капала. Она слышала, что сотрудники полиции снова стали стучать в дверь, просить папу открыть им. Поэтому папа ее отправил на кухню, чтобы она ничего не видела. Она услышала громкий звук, как будто что-то упало. Потом она слышала звуки, как будто что-то падало, мужские голоса. Когда она сидела на кухне, то туда зашел папа. Он взял чайник белого цвета и кинул его в сотрудников полиции, которые зашли в дом. В чайнике была вода. Потом папа стал брать на кухне вилки, ложки, полено, которое лежало около печки и все это кидал в сторону сотрудников полиции. Когда папа брал в руки эти предметы, то сотрудники полиции ему говорили, чтобы он положил их на место и отпустил ее к маме. Папа их не слушался и все равно кидался в сторону сотрудников полиции. Потом сотрудники полиции задержали папу. Один из сотрудников зашел в кухню и вывел ее из дома к маме. Потом она с дедушкой уехали домой,(л.д. 166-170 том №).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (т. № л.д. 152-155) аналогичными с показаниями свидетеля ФИО21

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому местом происшествия помещение 

<

адрес> д. Соколино Сы- чевского района 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты металлическое лезвие ножа, лезвие ножа с волнистой заточкой, пистолет, рукоять ножа, предмет, похожий на винтовку. В доме обнаружены следы вещества бурого цвета, похожего на кровь, (л.д. 79-89 том №)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому объектом осмотра является мешок зеленого цвета, горловина которого завязана нитью белого цвета, концы которой заклеены бумажной биркой. На бирке имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «Предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в доме гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, д. Соколино, 

<

адрес>. Опечатал: ст. дознаватель МО МВД России «Гагаринский» майор полиции (подпись) ФИО5. Участвующие лица: (подпись) ФИО9, (подпись) ФИО23». Также на бирке имеется оттиск печати синего цвета «Для пакетов» МО МВД России «Гагаринский». Целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра указанный пакет распакован, из него извлечено:

1. металлическое лезвие от ножа без рукояти длиной примерно 20 см, шириной примерно 5 см. Кончик ножа слегка загнут влево. На лезвии ножа имеются следы вещества бурого цвета, похожего на кровь.

2. металлическое лезвие от ножа без рукояти, имеющее зазубрины на лезвии. Длина лезвия составляет 20 см, ширина около 4 см. На лезвии ножа имеются следы вещества бурого цвета, похожего на кровь.

3. игрушечный пистолет коричневого цвета, состоящий из металлических и пластиковых деталей. На затворной раме имеется надпись, выполненная заводским способом красителем светлого цвета «PATENTED APR 20.1897. SEPT.9.1902 DEC.19.1905.FEB. 14.1911 AUG.19.1913 COLT"S PT.F.A.MFG CO HARTFORD.CT.USA». Пистолет имеет подвижные части.

4. металлическая труба длиной примерно 60 см, диаметром 3,5 см. На одном из краев трубы имеется металлический уголок под углом 90°. На трубе имеются следы вещества бурого цвета, похожего на кровь.

5. конструкция, выполненная из деревянных брусков и пластиковой трубы, внешне имитирующая оружие. К центральной деревянной планке длиной 65 см прибита деревянная планка длиной 15 см, а также деревянная планка длиной 15 см. Пластиковая труба длиной 60 см при помощи черной изоленты закреплена на центральной деревянной планке.

6. фигурная рукоять от ножа длиной примерно 20 см, выполненная из пластика черного цвета, имеющая три металлические заклепки. На рукояти имеются следы вещества бурого цвета, похожего на кровь

После осмотра металлическое лезвие от ножа без рукояти, металлическое лезвие от ножа без рукояти, рукоять от ножа по отдельности помещены в бумажные конверты; игрушечный пистолет коричневого цвета, металлическая труба, конструкция, выполненная из деревянных брусков и пластиковой трубы, внешне имитирующая оружие по отдельности помещены в полиэтиленовые пакеты, снабженные бирками с пояснительными надписями об объектах вложения, подписями участвующих лиц, оттиском печати Вяземского МСО СУ СК России по Смоленской области «Для пакетов», (л.д. 110-120 том №)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого по данным медицинской документации у гр. ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на момент обращения за медицинской помощью в ОГБУЗ «Сычевская ЦРБ» диагностировано следующее телесное повреждение - гематома в области нижней трети левого плеча, не влечет за собой вреда здоровью. ФИО28 могла образоваться в результате ударного воздействия твердого тупого предмета, (л.д. 11 том №)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого у гр. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на момент обращения за медицинской помощью в ОГБУЗ «Сычевская ЦРБ» диагностировано телесное повреждение - кровоподтек в области нижней трети левого плеча, не влечет за собой вреда здоровью. Кровоподтек мог образоваться в результате однократного ударного воздействия твердого тупого предмета по степени заживления имеет срок давности в пределах одних суток до момента освидетельствования в ОГБУЗ «Сычевская ЦРБ» (л.д. 24-25 том №)

Оценив собранные и приведенные выше доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, объективными и достоверными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления.

С учетом установленных обстоятельств суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 318 ч.1 УК РФ как применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Смягчающим наказание обстоятельствам суд относит наличие у ФИО1 на иждивении малолетнего ребенка.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления обстоятельства его совершения и личность подсудимого, а так же влияние состояния опьянения не его поведение, которое способствовало совершению преступления, в качестве отягчающего наказания обстоятельства суд признает и учитывает в соответствии с п..1.1 ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения. Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые давали бы возможность при назначении наказания подсудимому применить положения ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, не имеется.

ФИО1 отделением полиции по 

<

адрес> отрицательно характеризуется, по месту жительства.

Учитывая личность виновного, смягчающее обстоятельство, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания и назначает наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1, признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу металлическую трубу хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств Вяземского МСОСУ СК России по 

<

адрес>- уничтожить.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сычевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий